


























Oviss framtid för handikappade
Det är hög tid att förbättra bevakningen av patienternas rättigheter. 
Som patient kommer man ofta i stark beroendeställning till vårdperso­
nalen. Man drar sig för att ställa krav av rädsla för att inte få den vård 
man behöver. Det menar HCK och lovar att ägna patientfrågor större 
uppmärksamhet i framtiden skriver tidskriften Arbetsterapeuten.

60- och 70-talen utmärktes av en kraf­
tig expansion på vårdområdet. Sjuk­
hus och vårdcentraler byggdes ut, an­
talet vårdanställda ökade mycket kraf­
tigt. Handikapprörelsen kunde få 
många av sina krav på bättre vård till­
godosedda. Nu har optimismen för­
bytts till oro för framtiden.

Patientavgifterna för läkarbesök, 
medicin, resor till och från behandling 
höjdes vid årsskiftet med 125% . Sam­
tidigt urholkas sjukbidragen, förtids­
pensionerna, livräntor och de kommu­
nala bostadstilläggen.

Mot denna dystra bakgrund arran­
gerade HCK en konferens på temat 
”Vart tog den fria sjukvården vägen?”

Envis myt
— Myten om att alla svenskar är till­
försäkrade god, gratis vård på lika vill­
kor biter sig envist fast. Detta trots de 
kraftiga försämringar i patienternas 
villkor som politikerna beslutat om. 
Med dessa ord inledde Rolf Utberg 
konferensen.

Rolf Utberg berättade att med­
lemmar i HCK skrivit till organisatio­
nen och beklagat sig över de höga av­
gifterna i den öppna vården. Det har 
till och med hänt att folk velat få hjälp 
att bli inlagda för att man inte ansett 
sig ha råd med alla taxiresor, sjukhus­
besök och annat som hänger ihop med 
de handikappades vårdbehov.

— De åtgärder som vidtagits är så 
mycket mer utmanande när vi vet att 
det finns kunskap om de handikappa­
des levnadsförhållanden, menade Rolf 
Utberg. Regeringen har själv gett Sta­
tistiska Centralbyrån i uppdrag att ut­

reda detta. Resultatet finns i en rapport 
kallad ”Handikappad, delaktig, jäm­
lik”. I den finns en rad intressanta upp­
gifter som entydigt visar på de handi­
kappades stora behov av vård och be­
handling. Detta tar regeringen ingen 
hänsyn till. Tvärtom. Man skäms inte 
för att lägga fram ett förslag om återin­
förande av karensdagar i sjukförsäk­
ringen.

Vill betala
En nedrustning på vårdområdet är 
dessutom inte alls nödvändig, enligt 
Rolf Utberg. Det finns undersökningar 
som visar att 70% av det svenska fol­
ket är berett att acceptera en skattehöj­
ning för att bibehålla standarden på 
sjukvården, 90% avvisar egna avgifter 
för att snabbare bli omhändertagen.

— Det är beklagligt att denna vilja 
inte tas till vara. Regeringen har valt 
att föra en politik som leder till ökade 
klyftor. För HCK finns det all anled­
ning att ägna vård- och patientfrågor 
ökad uppmärksamhet. Vi måste slå 
vakt om den offentliga sektorn. En 
viktig uppgift som vi har framför oss 
är att arbeta för att den nya hälso- och 
sjukvårdslagen, som träder i kraft 
nästa år, blir något mer än enbart 
vackra utfästelser.

Löftet om ett ökat engagemang i 
dessa frågor möttes med entusiasm 
från övriga talare. Thomas Nordegren, 
journalist och medförfattare till en ny 
handbok för patienter, pekade på be­
hovet av starka patientorganisationer. 
Den enskilde patienten blir lätt appa­
ratens fånge. Var och en som legat på 
sjukhus kan själv intyga hur lätt det är 
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att falla in i en passiv patientroll där 
man varken vågar fråga eller opponera 
sig.

Mer än klagomur
Helt omedvetna om svårigheten för 
patienter att hävda sina rättigheter har 
beslutsfattarna inte varit. Sedan den 1 
juli 1980 pågår i samtliga landsting 
försök med förtroendenämnder.

— Förtroendenämnderna har till­
kommit för att hjälpa patienter att hitta 
rätt i den byråkratiska djungeln, berät­
tar förbundsjurist Jan Sahlin från 
landstingsförbundet. Nämnderna ska 
inte bara vara klagomurar. I största 
möjliga utsträckning ska de också 
verka förebyggande genom att olika 
initiativ och kontakter tas. Nämnderna 
har ju inte varit i gång så länge, men 
av det som hittills kommit fram tyder 
allt på att de har en viktig funktion att 
fylla. Mycket talar för att verksamhe­
ten kommer att permanentas.

Representanterna från handikapp­
organisationerna var emellertid ganska 
tveksamma till förtroendenämnderna. 
I och för sig kanske de skulle kunna 
utnyttjas mer, men de ersätter ändå 
inte en fristående och oberoende pati­
entombudsman, tycktes vara den all­
männa meningen. Förtroendenämn­
derna utses nämligen av de politiska 
partierna i varje landsting. Misstanken 
om att de på grund av detta inte kan 
ägna sig åt patienternas sak tillräckligt 
kraftfullt, föreföll utbredd.

Ny sjukvårdslag
Under den avslutande paneldebatten 
blev Lars Hidtstrand från socialdepar­
tementet, och arkitekten bakom den 
nya hälso- och sjukvårdslagen, hårt 
ansatt med frågor. Bland annat tog en 
av deltagarna upp de direktiv som la­
gen ger till landstingen om att utgif­
terna inte får öka med mer än 1 % per 
år. Hittills har sjukvårdskonsumtionen 
nämligen ökat med 5 à 7% varje år. 
Om detta sparmål ska nås måste resul­
tatet bli kraftiga nedskärningar. Hur 
kommer man då att gå till väga, blir 
det osthyvelprincipen som får råda?

Sådana frågor ville Lars Hultstrand 
inte svara på. Han var noga med att 
betona sin roll som tjänsteman. Poli­
tiska avvägningar överlät han till an­
dra. Rent allmänt tyckte han att vi 
trots allt har en hygglig hälso- och 
sjukvård och att det är en fråga om hur 
resurserna utnyttjas. Vill man priori­
tera några områden, måste man skära 
på andra håll. Det är dagens ekono­
miska realitet.

Ämnet för dagen — den fria sjuk­
vården — verkar just nu långt borta.

14



PERSONLIGT 
om vård av 
svårt sjuka

Jag läste i en av dagstidningarna om en intressant intervju angående ett all­
varligt och svårt sjukvårdsproblem. Intervjun hade publicerats i KS-nytt, 
vilken är Karolinska Sjukhusets tidning. Den som intervjuades var Radi­
umhemmets chef, professor Jerzy Einhorn. Denne berättade om viktiga 
och kloka förbättringar som är värda att uppmärksammas. Man strävar ef­
ter att bryta ner gränserna mellan olika vårdformer: slutenvård, öppenvård 
och hemsjukvård.

Det är två huvudpunkter som behandlas. Jag tycker att viktigast är för­
slaget om att förbättra miljön på sjukhuset och att skapa möjlighet för an­
höriga att delta i vården på sjukhuset. Man skall inte bara få rätt att stanna 
kvar, man får också uppgifter, man får särskilt rum att vila i samt mat.

Den andra delen av förslaget är en bättre utbyggd hemsjukvård, som 
också skall anknytas till sjukhuset. Genomgående i båda förslagen är tan­
ken att anhöriga skall engageras mera i vården: "de utgör en resurs som 
ännu inte tagits till vara".

Einhorn understryker dock att det är viktigt att det är patienten som be­
stämmer om en anhörig skall engageras i omvårdnaden.

Även om det är angeläget att försök likt detta på Radiumhemmet vidtas 
så finns det anledning att fundera kring vårdformernas olika status. Man 
kan nog våga påstå att vården av svårt och långvarigt sjuka och döende är 
dåligt utvecklad i vårt teknologiska sjukvårdssystem. Det kommer rappor­
ter om detta då och då. Mot den bakgrunden har vård i hemmet kommit 
att framstå som något av den lyckliga lösningen. Men kan den vara det för 
andra än för ett litet utsökt undantag?

Långvård och terminalvård anses med rätta vara tunga och påfrestande 
arbeten. Där behövs mer personal. Utbildningen behöver också förbättras. 
Einhorn berättar att Radiumhemmets personal nu får fortlöpande grund- 
och fortbildning och dessutom har man möjlighet att i personalgrupper ta 
upp starka känslor. Men ändå är det en utopi att tro att personalen skall 
räcka till för att klara alla behov.

Vården blir naturligtvis inte lättare för att den sker i hemmen. Fysiskt 
blir den lika tung och kanske är de arbetsbesparande anordningarna 
sämre. Det är också fråga om ett dygnet-runt-engagemang som måste tära 
på sömnbehov och vila. Psykiskt är det nog inte heller lättare för att det 
föreligger ett starkt känslomässigt engagemang och bundenhet av olika 
slag.

Om vi alltför oreflekterat förklarar hemsjukvården som den mänskli­
gaste vårdformen skapar vi sannolikt en hård skuldproblematik som inte 
kan vara bra. Många känner sig kanske skyldiga att gå in i en vårduppgift 
som man egentligen inte är beredd till. Och om man motstår trycket och en 
kanske oklar önskan, ja, då känner man sig som en riktig svikare. Sådana 
känslor av skuld kan inte vara till fördel för någon, allra minst för den 
sjuke och beroende.

Här finns också sociala och ekonomiska aspekter som behöver synas. 
Hur blir det t ex med jämställdheten. Kommer män att stanna hemma och 
vårda föräldrar och hustrur eller blir hemsjukvården främst en form för att 
engagera kvinnor i oavlönat, i varje fall lågavlönat vårdarbete?*

Det är alltså bara för en mycket liten grupp som jag tror att hemsjukvår­
den kommer att vara den mänskligaste vårdformen . .. Naturligtvis är det 
bra att det finns alternativ och jag är inte emot att hemsjukvården utveck-
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Medinflytande 
i vården
Riksförbundet för hjärt- och lungsjuka 
kräver medinflytande i vården. Hu­
vudmännen bör ta mera kontakt och 
samarbeta med handikapprörelsen och 
sjukdomsgrupperna. De kan sitt 
handikapp och har värdefulla syn­
punkter att bidraga med i vårddebat­
ten. Det sade RHL:s vice ordförande 
och landstingsrådet i Uppsala, Mary 
Erixon, som besökte Östersund och 
Jämtlandsföreningen för hjärt- och 
lungsjukas årsmöte.

Mary kom även in på frågan om re­
gionsjukhusens omorganisation. Riks­
förbundet har accepterat fyra stycken 
regionsjukhus, varav ett i Umeå, till 
vilket Jämtland skall höra. Jämtlands 
hjärtsjuka är inte glada för denna om­
flyttning. Vad som känns otryggt för 
patienterna är dels de besvärliga kom­
munikationerna mellan Östersund och 
Umeå, och dels det tidsspill som upp­
står då en patient först måste åka till 
Umeå för den stora utredningen och 
sedan, om så är påkallat, resa till Upp­
sala där thoraxkliniken ligger kvar. Vi 
anser det angeläget att utredningsre­
surserna förstärks i Uppsala så denna 
dubbeltransport med livshotande tids­
spill undvikes.

Mary Erixon berörde även frågan 
om hur viktigt det är i dessa åtstram­
ningens tider, att föreningarna stärker 
sin ställning. Det är viktigt att öka sitt 
medlemsantal samt genom HCK driva 
en intensivare opinion mot alla prut­
ningar och åtstramningar som drabbar 
de sjuka och handikappade.

Styrelsen omvald
Styrelsen omvaldes och fick för kom­
mande år följande sammansättning: 
ordförande: Sven Widegren, kassör: 
Gunnar Lögdberg, övriga ledamöter: 
John Gärdin, Edvin Backman och Per- 
Emil Eriksson, styrelserepresentanter: 
Gerda Lignell, Margit Rasmusson, Hil­
ding Karlsson, Tedde Nyström och 
Hadar Dahlöv, studieorganisatör: Mia 
Nyman, klubbmästare: Gustaf Glad 
och Margareta Gärdin, stugfogdar: 
Ingeborg Widegren och Ingeborg 
Backman, kontaktombud med press 
och lokalradion: Edvin Backman.

Föreningen Hjärt- och Lungsjuka i 
Jämtland har under åren ökat sitt med­
lemsantal med 44 medlemmar och har 
nu 620 medlemmar.

Årsmötet avslutades med sedvanlig 
supé och dans på restaurang Hoov.

Edvin Backman

Rökfria
resor
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Mindre salt istället för medicin 
bot i engelskt blodtrycksförsök
En minskad konsumtion av salt kan 
vara lika bra behandling mot förhöjt 
blodtryck som de läkemedel som an­
vänds i dag.

Det fastslår nu en forskargrupp vid 
Charing Cross Hospital Medical 
School i London efter en uppmärk­
sammad studie i den fortfarande kon­
troversiella frågan om saltets betydelse 
för folksjukdomen högt blodtryck och 
därmed ökad risk hjärt-kärlsjukdomar 
av olika slag.

Forskargruppen under ledning av 
Graham MacGregor valde ut nitton 
patienter med lätt eller måttligt förhöjt 
blodtryck. Medeltalet för deras blod­
tryck var 156/98 och medelåldern 49 

år. Under två veckor fick de inte salta 
någon mat och undvika saltberikad 
mat.

De fick därefter under ytterligare 
åtta veckor fortsätta med sin saltredu- 
cerade kost samtidigt som de första 
månaden fick ett tillskott av milda salt­
tabletter och månaden därpå tabletter 
utan salt.

Blodtrycket ned 6 procent
Undersökningen visar nu att den må­
nad patienterna åt mindre salt sjönk 
deras blodtryck med i genomsnitt 6,1 
procent jämfört med före försöket och 
under den månad de fick extrasalt.

Ett blodtrycksfall på 6,1 procent för 
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dessa patienter med måttligt förhöjt 
blodtryck är helt jämförbart med re­
sultaten av de vanligaste blodtrycks- 
nedsättande medicinerna.

Resultaten gör att forskarna nu i 
den ansedda medicinska tidskriften 
The Lancet fastslår att minskad salt­
konsumtion verkligen sänker blod­
trycket. De tillägger att deras under­
sökning bara omfattar en mycket kort 
tid och att andra studier pekar på att 
effekterna blir än mer uttalade under 
längre tid av saltreduktion.

Viktigt för flera
När det gäller person med en mera all­
varlig form av högt blodtryck anser 
forskarna att minskat salt också är vik­
tigt för dem och att läkarna bör lägga 
större vikt vid saltreduktion även för 
dem men då i kombination med läke­
medelsbehandling.

Vilken behandling som är lämpli­
gast för personer med högt blodtryck 
är just nu en mycket omdiskuterad 
fråga, liksom frågan om vid vilka blod­
trycksvärden behandling överhuvud­
taget skall sättas in.

Saltets betydelse har hävdats av 
många men hittills har det ansetts att 
klara vetenskapliga bevis saknats.

Målet 2 gram/dag
I Sverige äter vi drygt fem gram salt 
per dag vilket är en för hög konsum­
tion. Målet bör vara att minska till två 
gram koksalt.

Striden hittills har därför främst 
stått mellan två olika läkemedelsbe­
handlingar, å ena sidan läkemedel som 
tillhör den "gamla” skolan s k diure- 
tika dvs. urindrivande medel och å an­
dra sidan den nyare typen av läkeme­
del som påverkar de hormoner som 
orsakar högt blodtryck s k beta-block- 
erare. Diuretika är betydligt billigare 
än beta-blockerare. Läget just nu är att 
de båda läkemedelstyperna bedöms 
som likvärdiga.

En annan debatt har gällt vid vilka 
blodtrycksnivåer det är berättigat att 
gå in med behandling för att förebygga 
hjärt-kärlsjukdomar. Många har var­
nat för att sätta igång en massmedici- 
nering av så stora grupper av männi­
skor som skulle bli aktuellt vid be­
handling på lägre nivåer. Det är i den 
här debatten som de engelska resulta­
ten om saltets effekter säkerligen kom­
mer att få stor betydelse.
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Hjärt- och lungsjuka 
informerar med video
Kristianstads läns centralorganisation för hjärt- och lungsjuka har hållit års­
möte på Hemgården i Kristianstad, 24 ombud från lokalföreningarna hade mött 
upp. Länsordföranden Elliot Nylander, Hässleholm, valdes att leda dagens för­
handlingar.

Under det gångna året har styrelsen 
från centralorganisationen gästat de 
olika föreningarnas arrangemang. Ute 
på de olika föreningarna har verksam­
heten varit stor och medlemmarna har 
med intresse ställt upp på de kurser 
och sammanträden som riksförbundet 
och centralorganisationen anordnat. 
Medlemsantalet fortsätter att öka och 
är nu uppe i 698 medlemmar.

I samband med länsträffen firades 
30-årsjubileum med 185 deltagare.

På grund av landstingets återhåll­
samhet med bidrag till konvalescent­
vården har beläggningen på Åsenhem­
met under året sjunkit med 10 procent 
från 80 procent till 70 procent.

Husmor Sonja Magnusson har slu­
tat sin anställning efter 20 års tjänst. 
Laila Björk blir hennes efterträdare.

Lövsta 
lokalförening 
höll årsmöte
Lövsta lokalförening, Umeå, av Riks­
förbundet för hjärt- och lungsjuka har 
hållit årsmöte. Vid årsmötet medver­
kade Edvall Eriksson med aktuell in­
formation från Riksförbundet. Bjur- 
holmaren Vilgot Norberg medverkade 
och berättade historier och underhöll 
med dragspelsmusik. Styrelse för kom­
mande verksamhetsår valdes och be­
står av Elsa Hammarström, ordfö­
rande Florence Persson, kassör. Öv­
riga ledamöter: David Nilsson, Nore 
Broman, Anna Lisa Höberg, Folke 
Berg wall och Knut Strömberg.

Till centralorganisationernas sty­
relse omvaldes på 2 år, Sigvard Tho­
masson, Klippan, Birger Brinkåker, 
Klippan och Annie Reslow-Björck, 
Tollarp. I Åsenstyrelsen omvaldes på 2 
år, Inga Falck Thor, Hässleholm och 
Birger Brinkåker, Klippan. Länshandi- 
kappsrådet nyvalde på 2 år Nils Hed­
vall, Everöd.

*
En av dagens gäster från Malmö, 

Åke Magnusson, styrelseledamot i 
riksförbundet redogjorde för utbild­
ning av gymnastikledare för hjärtträ- 
ningsverksamhet upplagt av RHUs 
förbundsstyrelse. Utbildningen beräk­
nas vara genomförd i början av sep­
tember 1982. En annan nyhet omta­
lade Åke Magnusson är ett informa­
tionsprogram på videokassett.

Våffelkalas
Det blev våffelkalas när Trollhättan- 
Vänersborgsföreningen höll medlems­
möte på Marie Bebådelsedagen. Anne- 
Marie, Helga och Maria gräddade våff- 
lor som serverades med grädde och 
sylt av vildhallon, skriver Bror Ek. 
Tala om smaskens. Mötet beslöt bl a 
sända deltagare till kurser i planering 
för studieorganisatörer och ordföran­
den samt om socialtjänstlagen. HD-da- 
gen planeras med inbjudningsmöten i 
Bengtsfors och Trollhättan i samarbete 
med Centralorganisationen. Bland rap­
porterna märktes en om att en lokal 
HCK-kommitté bildats i Trollhättan. 
Mötet beslöt att anordna en resa på 
Dalslands kanal i juni.

Ebbe Carlsson 
ny ordförande
Alvesta lokalförening av hjärt- och 
lungsjukas förening har valt ny ordfö­
rande.

Ebbe Carlsson går nu in och leder 
styrelsen i föreningen med 103 med­
lemmar.

— Det finns allt för många som inte 
är medlemmar. Skulle samtliga med 
någon form av handikapp som omfat­
tas av vår verksamhet gå in i för­
eningen skulle vi ha omkring 500 
medlemmar, säger den nyvalde ordfö­
randen Ebbe Carlsson.

Under det senaste verksamhetsåret har 
hjärt- och lungsjukas förening fått 
många nya medlemmar.

När det nu avslutade verksamhetså­
ret inleddes fanns det 69 medlemmar. 
Men vid årets slut fanns det 103. Men 
detta är en siffra som man inom styrel­
sen vill fördubbla flera gånger efter­
som det finns många inom kommunen 
som lider av det här handikappet.

— Vi hoppas att föreningen skall bli 
betydligt starkare. Samtidigt är för­
hoppningen att föreningen skall skaffa 
sig större kunskaper om rättigheterna i 
samhället.

— Samtidigt vill vi helt naturligt 
fortsätta arbetet för att hjälpa medlem­
marna att känna sig likvärdiga männi­
skor i vårt samhälle, säger Carlsson vi­
dare.

Liksom förra året kommer alves- 
taavdelningen att under 1982 ordna 
”Hjärtats dag" i Alvesta. Ett riksomfat­
tande arrangemang som genomförts 
under hösten.

Men ännu så länge har man inte 
klart med riktlinjerna. Och det beror 
på att någon information ännu inte 
gått ut från förbundet.

Förutom Ebbe Carlsson ingår i sty­
relsen Greta Pettersson, Ella Arons­
son, Lizzie Svensson, Märtha Nilsson, 
Sven Carlberg och Bengt Svensson.
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Protesterar mot att OLA- 
ambulansen dras in!
Hjärt- och lungsjuka har ett osynligt 
handikapp. De kan vara svårt rörelse­
hindrade utan att det syns utanpå och 
har därigenom många gånger svårt att 
få sina behov tillgodosedda. Exempel 
på detta är färdtjänsten. I många kom­
muner är den mycket dåligt utbyggd. 
Här i kommunen har taxorna höjts 
och det har skapat bekymmer.

Ett förhållande som också utlöst 
stor oro här i Göteborgsområdet är 
ryktet om indragning av OLA-ambu- 
lansen (hjärtambulansen) under tre 
sommarmånader. Hjärt- och lungsjuka 
vädjar på det enträgnaste: Låt OLA- 
ambulansens verksamhet bestå året 
runt som en trygghet för alla männi-

örebro satsar 
på offentliga 
sammankomster
Örebro lokalförening för hjärt- och 
lungsjuka har hållit årsmöte. Ett 70-tal 
medlemmar hade infunnit sig för att ge 
sin syn i föreningsfrågorna enligt dag­
ordningen.

Ordförande Birger Öhrman hälsade 
alla varmt välkomna, med orden att 
föreningen skall satsa på ett innehålls­
rikt verksamhetsår. Öhrman valdes att 
leda mötet, som utöver val av styrelse 
hade en hel del frågor och informa­
tion, varav kan nämnas:

Mötet beslutade om höjning av års­
avgiften med tio kronor från år 1983. 
De uppskattade ”tisdagsträffarna” 
skall fortsätta. Träffarna är av stor be­
tydelse för många ensamma med­
lemmar. Studierna skall även fortsätta 
i oförminskad omfattning. Där kan 
nämnas cirkeln ”Efter hjärtinfarkt” 
som nu pågår med tio deltagare. Före 
starten hade nitton medlemmar an­
mält sig till cirkeln, vilket betyder att 
man återupptar en omgång till hösten. 
Blir det fler deltagare kommer det att 
delas upp i två grupper.

Aprilmötet speglade de lung- och 
astmasjukas problem med medverkan 
av läkare, gymnast, landstingsansvarig 
och representant från RHL. Mötet 
vände sig till allmänheten för att få 
bort fördomar och attityder till osyn­
ligt handikapp.

Hjärtats Dag kommer att föregås av 
utställning om RHL:s och föreningens 
verksamhet.

Styrelsen för 1982: ordf. Birger Öhr­
man, kassör Aldo Nilsson, sekr. Harry 
Odenhult, Sven-Eric Klingvall, Sven 
Rådberg. Britta Andersson, Margit 
Pettersson. Studieorganisatör: Britta 
Andersson. Soc. ombud o exp. före­
ståndare S-E. Klingvall. 

skor i kommunen.
Inom RHL finns en föräldraföre­

ning för hjärt- och lungsjuka barn och 
ungdomar. Deras största problem är 
bristen på en kurator eller konsulent 
som kan ge föräldrarna stöd och 
lämna riktig information till lärare i 
skolorna. Ett hjärtsjukt barn gör hela 
familjen handikappad. Många föräld­
rar klarar inte av pressen ensamma. 
Samhället måste ställa upp även för 
denna grupp. Anställ en kurator eller 
konsulent som föräldrarna kan vända 
sig till med sina bekymmer.

RIKSFÖRBUNDET FÖR 
HJÄRT- OCH LUNGSJUKA

— Skall lungkliniken stängas i bespa­
ringssyfte? Många rykten om detta är i 
omlopp. Vem har föreslagit stäng­
ningen? Har vederbörande sett den 
dagliga statistiken över inneliggande 
patienter? Eller har man tittat på hela 
årets statistik?

En sådan stämmer inte, då lungkli­
niken är stängd ett par gånger om året.

Det var många frågor som ställdes 
vid den häftiga diskussion som före­
var.

Makar ställde sig upp och talade om 
den förtvivlan de kände när deras äkta 
hälfter stoppades vid akuten. Kalla 
handen mot en inläggning. Eller, trots 
flera besök i veckan på distriktet ingen 
remiss till lungkliniken. Endast en 
spruta!

Man sa enhälligt, att nu orkar vi inte 
längre. Politikerna måste ta sitt ansvar. 
Det finns politiker, som helhjärtat stö­
der de lungsjuka, men dessa är i mino­
ritet.

I Värnamo tigger patienter om att få 
remiss till lungkliniken. Kalla handen 
direkt!

Vad har lungkliniken som vi inte 
har, säger läkarna.

Har Värnamo och Jönköping fått 
information om att det i dag, sedan dr

Hjärt- och lungsjuka 
får nej av landstinget
Örebro läns centralorganisation för 
hjärt- och lungsjuka är sedan några år 
utan semester- och rekreationsanlägg- 
ning. Därför har man vänt sig till 
landstinget med ansökan om att få dis­
ponera någon av landstingets anlägg­
ningar.

Förvaltningsutskottet beslöt lämna 
framställningen utan bifall. För närva­
rande finns nämligen ingen lämplig 
anläggning att upplåta till organisatio­
nens medlemmar.

Fram till 1975 kunde de hjärt- och 
lungsjuka utnyttja Finnsjöstrand i 
Järnboås. Ett par år senare såldes fas­
tigheten, som var hårt nedsliten och i 
omedelbart behov av upprustning, till 
bygdegårdsföreningen i Järnboås.

Bergsten tillträtt som överläkare, finns 
två sjukgymnaster på lungkliniken?

Orsaken till att de flesta innelig­
gande på kliniken är från östra distrik­
tet kanske ligger just i bristande infor­
mation om verksamheten på kliniken. 
Vad säger sjukvårdsstyrelsens ordfö­
rande Göte Nilsson om lungsjukvår­
den?

Han var ju med på RHL:s lungkon- 
ferens förra året och hörde lungmedi­
cinska föreningens sekreterare Blom- 
Bülows bitska anförande.

Sluta nedrusta
Mötet beslöt göra följande uttalande: 
Låt oss ha kvar lungkliniken! Sluta 
nedrusta lungsjukvården i Eksjö! Upp­
rusta i stället! Låt oss få remiss i ett ti­
digt skede till lungläkare! Diskutera 
vården med berörda lungläkare och låt 
patienterna komma till tals! Om nuva­
rande förhållanden fortsätter har vi 
snart ingen lungläkare kvar. Vi kräver 
en adekvat vård av lungläkare.

Lite vid sidan av den häftiga debat­
ten kom val av styrelse för 1982. 
Denna fick följande sammansättning: 
ordförande Gun Malmsjö Nässjö, kas­
sör Sven Sjöström Vetlanda, samt Ker­
stin Sjöström Vetlanda, Stig Adolfsson 
Vetlanda, och Thomas Haglund Vrig- 
stad. Revisorer blev Hadar Hallén och 
Göte Landén Jönköping.

Avgående kassören Fritz Sandgren 
och revisorn Ingvar Lusth avtackades 
med blommor för det arbete de nedlagt 
för föreningen sedan 60-talet.

Förbittrade lungsjuka 
höll stormigt möte
Lungklinikens patientförening har haft ett stormigt årsmöte i Nässjö. Förbitt­
ringen mot de styrande var stor. Man var oerhört orolig för framtiden.
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PERSONLIGT... Forts fr sid 15
las. Tvärtom. Men vi måste vara klara över risker och begränsningar.

Det kan också vara skäl att påminna om Einhorns avslutande påpe­
kande att det är patienten själv som bestämmer om en anhörig skall få en­
gageras i vården. Det är synnerligen viktigt att vi är lyhörda här.

Viljan att utveckla godhet, få en verklig uppgift, eller hur man uttrycker 
det, behöver inte alls motsvaras av en vilja att ta emot godheten. Även om 
det bara är en relativ autonomi, självständighet man kan få på sjukhuset, 
så kan jag mycket väl tänka mig att avskildheten på ett sjukhus kan vara 
nog så lockande för en svårt sjuk.

Ett allvarligt problem här är naturligtvis vår ovana att tala ärligt om all­
varliga problem. Falsk tröst och falsk vänlighet som bottnar i den tröstan­
des rädsla är tyvärr alltför vanlig.

Vi måste vara lyhörda och modiga.*
Jag vänder mig alltså inte mot hemsjukvården. Det jag säger är att svå­

righeterna kan vara större än man tror. Framförallt vill jag plädera för en 
väsentligt förbättrad sjukhusvård för långtidssjuka och döende på sjukhus. 
Här krävs verkligen förstärkning av resurserna bl a betydande utbildnings­
insatser.

I England har kristna stiftelser öppnat privatsjukhus för döende, den s k 
hospice-rörelsen. Man satsar på en hemlik miljö där mänsklig samvaro är 
viktigast. Man har också utvecklat en smärtlindrande behandling där pati­
enten hela tiden själv bestämmer hur han vill behandlas.

Det finns säkert mycket att lära av hospice-rörelsen. Den måste dock an­
passas till svenska förhållanden och vården av döende bör ske inom det 
vanliga sjukhusväsendet. Vi bör inte bygga upp en ny organisation som 
befriar sjukhusen från denna svåra och annorlunda vård.

Det jag tror och önskar är att vi inom det nuvarande sjukvårdssystemet 
måste inrätta särskilda avdelningar där miljön ges en hemkaraktär och där 
behandlingsteknik och sterilitet blir av underordnad betydelse. Vid sådana 
avdelningar behöver också personalen få specialutbildning och avlast- 
ningsmöjligheter. Här skulle också anhöriga kunna deltaga i umgänget i 
den utsträckning som de och den sjuke önskar.

*
En av professor Einhorns nära medarbetare, docent Loma Feigenberg, 

sade vid en diskussion på socialdepartementet för en kort tid sedan: "Efter­
som vi lever i kärva ekonomiska tider föreslår jag att vi under en viss per­
iod stannar upp när det gäller nya medicinskt-tekniska insatser och i stället 
lägger alla pengar och all energi på att förbättra sjukvårdens kvalitet".

Det finns anledning att understryka Feigenbergs uttalande. Vårdens 
mänskliga kvalitet måste ges ökade resurser.

Eslöv—Hörby—Höör
Mellanskånes Konvalescentförening 
för Hjärt- och Lungsjuka har hållit sitt 
årsmöte på Folkets Hus i Höör.

Ordföranden, Clara • Westerdahl, 
öppnade mötet med att hälsa de närva­
rande välkomna. Gäst på årsmötet var 
Åke Magnusson, Malmö, som infor­
merade om aktuellt inom RHL.

Vid val fick styrelsen följande utse­
ende: Till ordförande omvaldes Clara 
Westerdahl, kassör Astrid Gustavsson, 
sekreterare May-Britt Johnsson, ordi­
narie ledmamöter Gunnar Persson och 
Gottfrid Hansson med Hanna Persson 
och Signe Olsson som suppleanter. Re­
visorer Greta Nilsson och Carla Jo­
hansson med Maj Andersson och Carl 
Westerdahl som suppleanter.

Medlemsantalet var vid årsskiftet 
108. Flera av medlemmarna har under 
året vistats på Svanholmens och Åsens 
Konvalescenthem.

Föreningen har under året haft sin 
traditionella utfärd som denna gång 
ställdes till Småland och Visingsö.

Föreningen ser med tillförsikt fram 
mot ett nytt verksamhetsår. Först och 
främst ser man fram emot en egen lo­
kal i Eslöv genom kommunens med­
verkan. Det har inte funnits innan och 
det har varit en stor nackdel. Genom 
en egen lokal kan föreningen aktiveras 
mer dels genom flera sammankomster 
och dels kan studiecirklar lättare an­
ordnas.

Ordföranden tackade medlemmarna 
och styrelsen för det gångna året och 
årsmötet avslutades med kaffesam- 
kväm.

May-Britt

Årsmöte på 
Helenegården

En förening 
som fick 119 
nya medlemmar
Centralföreningen för hjärt- och lung­
sjuka i Västerbottens län har haft sitt 
årsmöte i Lycksele. Förbundssekrete­
rare Tord Axelsson medverkade.

Av verksamhetsberättelsen fram­
gick att föreningen har 1519 med­
lemmar, en ökning under året med 
199.

Till ordförande valdes Martin An­
dersson, Lycksele, kassör Tyra Mark­
gren, Skellefteå, övriga: Elsa Hammar­
ström, Umeå. Ragnar Vikström, Do­
rotea, Sten Svensson, Vilhelmina, Per 
Karlsson, Jörn, K G Steigert, Lycksele.

Martin Andersson valdes till leda­
mot i förbundets representantskap och 
till ombud vid kongressen.

40 personer på 
regionkonferens
Centralorganisationen för hjärt- och 
lungsjuka hade regionkonferens på ho­
tell Smeden i Eskilstuna i helgen.

Docent Erland Sanner höll föredrag 
om hjärtsjukdomar och hjärtrehabili- 
tering. Mats Forsberg redogjorde för 
den nya socialtjänstlagen och Florence 
Jansson från ABF i Sörmland informe­
rade om aktuella kursprogram i ABF:s 
regi.

Förbundssekreterare Tord Axelsson 
från Stockholm och Tonie Andersson 
som är studiekonsulent i riksförbundet 
medverkade också och gav aktuell in­
formation från föreningen.

I grupparbeten diskuterade medlem­
marna bl a målsättningsprogrammet 
som ska förnyas och vad den nya soci­
altjänstlagen innebär.

Skaraborgs länsförening hade förlagt 
sitt årsmöte till Skövde på Helenegår­
den där ett sextiotal av medlemmarna 
mött upp. Till ordförande på mötet 
valdes David Eriksson, Skara som på 
ett mycket fint sätt klarade sin uppgift, 
och snabbt och säkert genomförde de 
olika posterna som dagordningen in­
nehöll. Styrelsen fick förnyat förtro­
ende och består av Sten Johansson, 
Yngve Björk, Gunborg Andersson, 
Rune Lundin samt Magdalena Malm. 
Till ny representant i riksförbundets 
representantskap valdes Sten Johans­
son i stället för Arne Andersson som 
avsade sig.

Som ersättare för Bror Ek som fått 
förhinder representerade Herbert Ahl- 
qvist, Borås riksförbundet och talade 
om aktuellt inom RHL. Mötet avslu­
tades med kaffe och smörgås under 
trevlig och gemytlig samvaro.

Herbert Ahlqvist
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Utökad verksamhet
i Hjärt- och lungsjukas förening

Hjärttränings- 
verksamheten — 
friskvården i Höganäs

Hjärt- och Lungsjukas förening på 
Gotland har hållit sitt 35:e årsmöte på 
restaurang Brinken. Över 40 med­
lemmar och övriga intresserade deltog 
i mötet och samkvämet.

Av verksamhetsberättelsen fram­
gick bl a att aktiviteten inom för­
eningen under år 1981 varit den 
största på många år. Tack vare kom­
munalt bidrag, har mötesverksamhe- 
ten betydligt kunnat utökas. Förutom 
sommarutflykten till södra Gotland 
och gökottan i Allekviaängen, har fem 
trivselkvällar anordnats i HCK-loka- 
len.

Föreningen har aktivt deltagit i de 
arrangemang som hållits i samband 
med ”Handikappåret 1981”. Dels an­
vände föreningen sig av möjligheten 
att sprida information och sälja lotter 
på Stora Torget under juli och augusti 
och dels deltog man med utställnings­
material m m i de aktiviteter som an­
ordnades i samband med handikapp­
veckan på Borgen i oktober.

Försöket med ett eget lotteri vid si­
dan av rikslotteriet föll så väl ut, att 
styrelsen fick i uppdrag att ansöka om 
tillstånd för ett nytt lotteri år 1982.

Från dr. Bo Nordgrens minnesfond 
utdelades en mindre penningsumma 
till dels en familj, dels ett sjukt barn till 
julen 1981. Vidare har bidrag lämnats 
till julfirandet på Follingbo sjukhus.

Föreningen har haft representanter 
vid diverse kurser och konferenser un­
der året, som bl a Fackföreningsrörel­
sen och handikappolitiken”, Hem- och 
Skola-information angående olika 
handikapp, konferens angående den 
framtida lungsjukvården mm. Hjär­
tats Dag 1981 anordnades i samarbete 
med Gotlands-Korpens tipspromenad.

Medlemsantalet var vid årets slut 
127 st, dvs. avgångna och nytillkomna 

har varit ungefär lika många. De ny­
tillkomna är samtliga hjärtsjuka och 
det är föreningens förhoppning att 
många flera hjärtsjuka skall hitta vä­
gen till vår förening. Medlemsavgiften 
bestämdes för år 1983 till 35:- för en­
skild och 40:- för familj. Bland de när­
maste aktiviteterna kan nämnas Hjär­
tats Dag (tipspromenad) den 16 maj 
och gökotta i Allekviaängen den 22 
maj.

Valen av styrelse m m utföll på föl­
jande sätt: Åke Svensson, ordförande 
och Ingha Andersson (omval) samt 
Maj-Britt Klingvall (nyval). Kvarstå­
ende valda 1981 Mats Petersson, Mar­
git Arweson, Margit Lilja och Astrid 
Thimgren. Suppleanter Erik Jonsson, 
Ida Pettersson, Margit Hanell, Erik 
Hedlund och Erik Johansson samtliga 
omvalda samt Hilbert Johansson och 
Birgit Lindström nyvalda. Revisorer 
blev Anna-Stina Nahlbom (omval) 
samt Henry Jacobsson (nyval). Som 
suppleanter för dessa omvaldes Ebba 
Hultgren och Gunborg Johansson. Till 
klubbmästare omvaldes Kerstin Pe­
tersson. I HCK-kommittén omvaldes 
Margit Lilja med Åke Svensson som 
suppleant. I förbundets representant­
skap för åren 1982—1984 omvaldes 
Åke Svensson med Ingha Andersson 
som suppleant. Som valberedning till 
nästa årsmöte valdes Mats Petersson, 
Astrid Thimgren och Hilbert Johans­
son.

Som avslutning på årsmötet avtack­
ades Martin Johansson och Carl-G 
Lindh som efter flera år lämnade sty­
relsen respektive posten som revisor 
med blommor och förbundets min­
nesskrift.

Kvällen avslutades med supé, ett 
mycket fint Värmlandsprogram av Bo 
Landberg samt en stunds bingo.

Den 24 mars kl. 17.30 hade vi i styrel­
sen och med hjälp av Pressen och kor­
pen i Höganäs samlats i G: a stadshu­
sets stora sal för att se vilket intresse 
det var för denna typ av aktivitet.

Inte mindre än 15 st hade infunnit 
sig med lätta skor och klädsel. Men en 
liten malör av en tidning som skrivit 
fel dag gjorde att vi kan räkna med ett 
20-tal senare.

Korpens representant Lars Sand­
berg och två gymnastikledare Essie 
Carlsson och Karin Högstam höll en 
kort information om friskvården som 
ett måste för att själva komma igång. 
Därefter följde en lättsam joggning och 
gymnastik och visst blev vi varma om 
hjärtat.

Vi beslöt efteråt att börja hjärtträ- 
ning till hösten i Erik Ruuthsskolans 
gymnastiksal i september förslagsvis 
varje onsdag antingen mellan 
17.00-18.00 eller 18.00-19.00 när så 
kan beredas plats. Vi har redan tillskri­
vit Fritidsnämnden om önskemål, 
samt till Friskvårdskommittén RHL i 
Stockholm.

Höganäsföreningens 40-årsjubileum 
16 okt 1982
I Folkparken i Höganäs.
17.30 Samling och eventuell upp­

vaktning
18.00 Hälsningsanförande
18.15 Supé — Dans till Lill-Magnus 

orkester
Under kvällens lopp kommer ett li­

tet kulturellt sångprogram m m att 
framföras.

Om svar på deltagarantal senast 9 
okt.
Hjärtligt Välkomna

önskar vännen Lars

■
ALLT INOM KEMTVÄTT
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JOHANSSON & KÄLLSTRÖM KEM.TVÄTT AB
Drottninggatan 89—91, Stockholm (fabriksbutik) — Tel. 08-32 27 90, 34 88 79 
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Aktivt 
i Arvika
Ett 60-tal medlemmar hade mött upp 
när Konvalescentföreningen för Hjärt- 
och Lungsjuka i Arvika höll sitt års­
möte lördagen den 21 mars i Espla- 
nadhemmets Aula. Efter hälsningsan- 
förande av ordf. Sonja Johansson in­
leddes årsmötet med ett musikframträ­
dande av Gunilla Eriksson och Ann- 
Sofi Nilsson.

1981 var Internationella Handi­
kappåret. Av verksamhetsberättelsen 
framgick att föreningen lagt ned 
mycket arbete med anledning av 
Handikappåret och deltagit i olika ar­
rangemang. Föreningen deltog i fem 
temadagar, fyra i Arvika Kommun 
och en i Eda Kommun. Trots att dessa 
arrangemang var välplanerade nåddes 
inte allmänheten i den utsträckning 
som var meningen. Intresset för handi­
kappfrågor är ganska dålig bland all­
mänheten. Föreningen deltog också 
vid Handikappades Centralkommittées 
Forum i Göteborg den 10 maj, där 
olika handikapporganisationer från 
hela landet hade samling.

Under sommaren gick föreningen 
ut lokalt med protestlistor mot den pla­
nerade indragningen av medicin- och 
kirurgavdelningar på sjukhuset i Ar­
vika. Mellan 10 000 och 11 000 namn­
teckningar blev resultatet och listorna 
överlämnades därefter till sjukhusdi­
rektionen vid sjukhuset.

Föreningen anordnade i juli en som­
marresa till Norge och färden ställdes 
runt ”Hardangervidda”. Vidare har 
föreningen sålt 2 250 RHL-lotter un­
der sommaren och den största försälj­
ningen har Lars Berglund svarat för. 
Ur Centrala Julinsamlingen och ur 
föreningskassan har föreningen delat 
ut medel till behövande medlemmar. 
Det synliga hjärtmärket har blivit 
mycket eftersökt och har sålts i stort 
sett över hela landet. Föreningen har 
under året haft fyra studiecirklar i egen 
regi med ett 40-tal medlemmar som 
deltagare. Förutom dessa har många 
medlemmar deltagit i andra cirklar. 
Även Förbundets, ABF:s samt HCK:s 
veckoslutskurser och konferenser har 
medlemmar bevistat.

Hjärt- och lungsjukas förening i 
Motala har haft årsmöte. Styrelsen 
omvaldes i sin helhet. Parentation 
hölls över två avlidna medlemmar. 
Två nya medlemmar hälsades väl­
komna. Hans Karlsson rapporte­
rade från HCK-mötet i Folkets hus. 
Riksförbundets kongress är förlagd 
till Uppsala den 2—4 juli.

I Kommunala Handikapprådet har 
sekr. Helge Nilsson varit med i dess ar­
betsutskott. Ordf. Sonja Johansson och 
sekr. Helge Nilsson har vidare varit 
med i referensgruppen till Kommunala 
Handikapprådet.

Medlemsantalet i föreningen var vid 
årets slut 305 st. 12 nya medlemmar 
har tillförts föreningen. Årets kassa­
omslutning uppgick till 61 131:—

Styrelsen för 1982 fick följande 
sammansättning: Ordf. Sonja Johans­
son, kassör Bengt Eriksson, sekr. 
Helge Nilsson, ledamöter Holger 
Brander och Linnea Granback.

Övriga förtroendeposter: Socialom­
bud Sonja Johansson. Studieorganisa­
tör Helge Nilsson. Studieledare Sonja 
Johansson. Lotteriföreståndare Linnéa 
Granback, Bengt Eriksson. Represen­
tanter i CO Sonja Johansson, Helge 
Nilsson. Att representera HCK Sonja 
Johansson, Holger Brander. Ledamot i 
HCK:S styrelse Helge Nilsson. Värdin­
nor i damsektionen Linnéa Granback, 
Inez Sundqvist, Gullan Lindström. 
Sjukbesökare Gullan Lindström, 
Adina Johansson, Inez Pettersson, Elin 
Degertorp, Inez Sundqvist, Gertrud 
Nilsson, Eskil Engström, Elof Nilsson. 
Festkommitté Gullan Lindström, Lin­
néa Granback, Sonja Johansson, Berta 
Fors, Gerd Johansson, Adina Johans­
son, Gunvor Eriksson.

Trevlig träff 
för hjärt- 
och lungsjuka
Faluavdelningen av hjärt- och lung­
sjuka samlades i Hedenborg, Svärdsjö 
för gemensam träff. När bussen från 
Falun anlänt visade det sig att lokalen 
var i minsta laget, varför man satte in 
extra stolar och bord. Beräknat antal 
medlemmar överskreds med bred 
marginal.

Underhållningen bestod av en kvartett 
med rötter från bygden som spelade gi­
tarr, dragspel och såg. Sistnämnda in­
strument trakterades av en dam på ett 
virtuost sätt. Hon både ackompanje­
rade och framförde solonummer, allt 
mottogs med hjärtliga applåder. Kvar­
tettsmedlemmarna belönades med 
blommor.

Lekamliga spisen bestod av ett kaf­
febords alla läckerheter och hade en 
strykande åtgång.

Föreningens ordförande Thora 
Stohr, Falun, tackade alla medver­
kande. I föreningens framtida verk­
samhet är målsättningen att alla drab­
bade skall ha möjligheter till snabbare 
rehabilitering. Stora flertalet av med- 
lemmarn har drabbats av en eller flera 
hjärtinfarkter som utgör ett osynligt 
handikapp.

Nära 300 medlemmar 
i Kalix hjärt- 
och lungsjuka
När Kalix hjärt- och lungsjukas för­
ening hade sitt välbesökta årsmöte, 
framkom att föreningen röstat in 75 
nya medlemmar och att det totala 
medlemsantalet vid årets slut var 272. 
Innan mötet var slut, fick föreningen 
in 20 nya medlemmar.

Styrelsen består av Sigvard Hans­
son, ordförande, Berta Lindbäck, vice 
ordförande, Egon Johansson, kassör, 
Anna Lundbäck, sekreterare samt 
Gunnar Morin.

Vid Centralorganisationens årsmöte 
skall Sigvard Hansson, Gunnar Morin 
och Egon Johansson representera.

Centralorganisationens ordförande 
Viola Buska rapporterade om årets re­
sor, en studiefråga samt om en påtänkt 
nedbantning av lungkliniken i Boden.

Aftonen avslutades med en stunds 
dans till tonerna av Tores trio, som 
även ledde kvällens allsång.

Sålde 1500 lotter 
i hj ärtlotteriet
Ånge Lokalförening av hjärt- och 
lungsjuka (RHL) har hållit årsmöte i 
HCK-lokalen i Ånge.

Ordföranden hälsade välkommen. 
Av verksamhetsberättelsen framgår 
bland annat att föreningen sålt 1500 
lotter i hjärtlotteriet samt att den tradi­
tionella höstfesten avätits och dansats 
på Borgsjö Motell.

En kontakt med en annan person 
med ett likartat handikapp kan ofta 
underlätta den egna situationen, och vi 
är en relativt ung förening med plats 
för flera medlemmar.

De avgående ledamöterna i styrel­
sen fick förnyat förtroende och styrel­
sens sammansättning är: Ordf. Enar 
Lindberg, sekr. Eva Öhman, kass. 
Helge Bojvik, studieorg. Georg Öh­
man, socialombud Otto Jonasson samt 
John Sundkvist och Erik Jacobsson. 
Revisorer: Manfred Magnusson och 
Serene Hjul. Till regionkonferensen i 
Gävle den 3—4 april 1982 utsågs Man­
fred Magnusson.

Pristagare
Bildkryss nr 3
La pris 50 kr Ann-Marie Nilsson, 

Trädgårdsgatan 35, 664 00 Grums
2: a pris 25 kr Barbro Bergek, Biblio­

teksgatan 35 B, 831 42 Östersund
3: e pris 15 kr Mary Eliasson, Patron­

gatan 3, 644 00 Torshälla
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Hjärt- och lungsjuka höll årsmöte i Borås
Föreningen för hjärt- och lungsjuka 
(RHL) har haft sitt årsmöte under stor 
tillslutning, dar ordf, kunde hälsa 10 
nya medlemmar välkomna i för­
eningen. Att leda årsmötesförhand­
lingarna valdes de sittande nämligen 
ordf. Herbert Ahlqvist och sekr. Anne- 
Marie Leijbertz.

Det var alltså många som kom. Pro­
grammet med Eva och Sigvard Berg­
gren blev mycket uppskattat. Eva ta­
lade om miljövård och Sigvard talade 
om och visade sina filmer från Afrika, 
Tosseryd, (utanför Borås) och natur­
ligtvis "Simba, mitt lejon”.

Verksamhetsberättelse och kassa­
tablå godkändes och på revisorernas 
förslag beviljades den avgående styrel­
sen full och tacksam ansvarsfrihet. De 
avgående ledamöterna Lennart Ek­
man och Algot Johansson omvaldes, 
men Brita Johannesson undanbad sig 
omval efter mångårigt ledamotskap i 
styrelsen och avtackades av ordf, med 
blommor. Som ny ledamot i styrelsen 
valdes Sture Kinnander. Övriga leda­
möter i styrelsen är: Britta Sjöqvist, 

Anne-Marie Leijbertz, Anders Persson 
och Herbert Ahlqvist.

Under året har 6 förenings- och 11 
styrelsemöten hållits förutom en hel 
del övriga aktiviteter och samman­
komster.

Medlemsantalet var vid årets början 
92 och vid årets slut 105.

I läns-HCK har föreningen repre­
senterats av Anne-Marie Leijbertz sty­
relseledamot, Herbert Ahlqvist revisor 
samt Inga-Stina Rosberg och Algot Jo­
hansson ombud.

Herbert Ahlqvist har varit länets 
ombud i förbundets representantskap.

Tre cirklar har varit igång, porslins­
målning, engelska och läsecirkel där 
gamla Borås varit föremål för ingå­
ende studier men för närvarande stu­
deras Bohuslän, vilket haft till påföljd 
att mer ingående studier på ort och 
ställe är önskvärt varför en tvådagars- 
resa genom Bohuslän planeras fram i 
vår.

I mars bildade föreningarna i Mark, 
Vänersborg-Trollhättan och Borås 
kommun en centralorganisation (CO).

I övrigt har Handikappåret präglat 
årets verksamhet och startade i mars 
med bl a debattafton och fortsatte med 
handikappföreningarnas gemen­
samma utställningar på stadsbiblio­
teket och i Boråsparken samt sång, 
musik och tipspromenad genom den 
vackra djurparken.

Vidare har utställningar varit ambu­
lerande på kommunens bibliotek. Ar­
rangemangen har varit många, man 
har haft flera konferenser med lands­
tings- och kommunalpolitiker, skol- 
och sjukvårdspersonal, arbetsgivare 
och företag, Borås lokaltrafik m m.

Det osynliga handikappet som i 
högsta grad belastar våra medlemmar 
har vår informatör varit ute på för­
eningsmöten och skolor och informe­
rat om.

*

För att vara ajour med den numera 
ganska föränderliga socialpolitiken har 
föreningen representerat vid såväl för­
bunds- som i ABF och HCK- arrange­
mang ordnade kurser.

Höganäs- 
föreningen
Ordf. Lars Knutsson, v. ordf. Majken 
Larsson, sekr. Signe Hansson, v. sekr. 
Arne Johansson, kassör Edith Lind­
qvist, studieorg. Stig Olsson.

Föreningen är ansluten till ABF och 
HCK och har representation i kommu­
nens Handikappråd. Möteslokal: G:a 
stadshuset, 263 00 Höganäs. Mötes- 
dag: tredje fredagen i månaden kl. 
19.00. Postgiro: 3 45 48-8.

Låt oss få behålla 
lungkliniken!
Den svenska svångremmen känns av 
praktiskt tagit överallt. Nu dras den åt 
för Centralorganisationen för hjärt- 
och lungsjuka i Jönköpings län. Det är 
lungkliniken i Eksjö som hotas dras in, 
uppgavs det då organisationen hade 
årsmöte på Folkets Hus i Jönköping. 
Den kliniken är viktig. Den vill vi ha 
kvar.

Hjärtinfarkterna ökar i landet och 
med dem ökar också medlemmarna i 
organisationen, dvs. konvalescenterna 
söker sig dit. Förra året ökade man 
med 165 och i år med 53.

Detta omtalade Gösta Enström som 
f ö sitter kvar som ordförande ytterli­
gare ett år. Vice ordförande är Lars 
Birger Sund, kassör Frits Sandgren 
och sekreterare Anna-Lisa Jardevåg.

Årsmöte
i Toppstugan
Norra Dalarnas Hjärt- och Lungsju­
kas lokalförening har hållit årsmöte i 
Toppstugan, Särna. Föreningen har 
150 medlemmar, som varit aktiva på 
olika sätt. Bland annat har föreningen 
ordnat två studiecirklar. Den ena 
handlade om hjärtinfarkt och den an­
dra hette ”Aktiv hela livet”, vilket sä­
ger en del om innehållet.

Mårbacka och Rottneros var målen för 
en trivsam bussresa och en annan tur 
gick Bottenhavet runt. Tiotusen kro­
nor skänktes till forskning, en summa 
som kommer att öka till femton tusen i 
innevarande års budget. Det är helt na­
turligt forskningen om hjärt- och kärl­
sjukdomar som känns mest angelägen 
för föreningens medlemmar. Resor ska 
det bli även i år och till dessa beslöt 
man att anslå femton tusen kronor.

Ny kassör blev Birgit Holmberg och 
Bengt Westerdahl vice ordförande, 
kontaktombud Ulla Östensson, som

(BHÙ

också sitter i resekommittén tillsam­
mans med Lisa Karlsson och Olle 
Bergstedt. Gerd Beckius valdes att leda 
hobbyverksamheten. Resten av styrel­
sen omvaldes.

47 for på operett
Nyligen startade en buss med 47 delta­
gare från hjärt- och lungsjukas för­
ening i Borlänge. Oskarsteatern i 
Stockholm var resans mål där operet­
ten Czardasfurstinnan gavs. En 
mycket trevlig och vacker föreställning 
med fina artister.

Före föreställningen besöktes Stor­
kyrkan i Gamla stan, varefter en sight 
seeing-tur i Stockholm företogs med 
auktoriserade guiden Signe Linton 
som ciceron. Lunchen intogs på Has­
selbacken. Reseledare var föreningens 
ordförande Sven Bergström.

Hjärtats Dag 
hålls 8 maj
Hjärt- och lungsjuka i Västervik har 
haft månadsmöte i Handikapp-cen­
trum, vilket besöktes av ett 30-tal med­
lemmar. Förhandlingarna leddes av 
ordföranden Arne Johansson. Rappor­
ter föredrogs från hjärt- och lungsju­
kas centralorganisation, Västerviks 
handikappades samarbetskommitté 
samt lungvårdskonferensen 1981. Mö­
tet beslöt att Hjärtats dag i år ska hållas 
8 maj.
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Toppvinst i RHL-lotteriet 1982

SAAB 900 GL 3 d M 4 1982 års modell

Dessutom
Presentkort Domus/ICA

Monark cyklar 3-växl. herr/dam

Artiklar i svenskt tennarbete

Linnevaror, hushållsartiklar m m, m m

Inga väntans 
tider!

•

Dragning verkställd före 
lottförsäljningens början

Försäljningstid
1 april—30 september 1982

•

Ni ser genast om 
lotten ger vinst!

10.120 värdefulla vinster
De hjärt- och lungsjukas Rikslotteri 1982 — RHL-lotteriet

Härmed beställes
st lotter à 5:— att sändas mot postförskott + 

porto eller

st lotter ' 5:— att sändas varje månad fr o m 
maj tom sept. 1982 mot postförskott + porto. 
Dragningslista medföljer gratis.

Namn 

Adress 

Var god texta

Frankeras 
med 

brevporto

RHL-lotteriet
Box 3196

LOTTPRIS
5 KRONOR 
REKVIRERA NU

Sammanlagd vinstsumma 

över 564.000:—
Vid rekvisition av minst 5 lotter i sam- 
sändning — portofritt.

Minst en lott till varje familjemedlem ökar 
familjens vinstchans!




